
 
 

 
 
 
 
 

ประกาศสถานีตำรวจภธูรไผโ่ทน จงัหวดัแพร ่
เรือ่ง นโยบายตอ่ตา้นการรบัสนิบน (Anti-Bribery Policy)  

และการไมร่บัของขวญัของกำนลัหรอืประโยชนอ์ืน่ใด (No Gift Policy) จากการปฏบิตัหินา้ที่ 
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 
******************** 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 
๒๕๖๑ มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืน
ใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ 
หรือข้อบังคับ   ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อ่ืนใด   โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และ ประมวล
จริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 ข้อ 2(2) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบ
แผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหา
ประโยชน์        โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่สิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มี
จิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม และข้อ 2(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิต
สาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการทำประโยชน์เพ่ือส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์
สุขแก่สังคม ประกอบกับ แผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิ
ชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ 4 พัฒนาระบบราชการไทย   ให้โปร่งใส 
ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ 1 ข้อที่ 1.1 ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่รัฐ
ทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 

 ดังนั้น เพ่ือเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม (Conflict     
of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ จึง
กำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ 
ของกำนัล  หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

 ข้อ 1 ประกาศฉบับนี้ 
“ผู้บังคับบัญชา” หมายความว่า ผู้ที่มีอำนาจหน้าที่ ในการสั่งการ กำกับ ติดตาม            

และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด    
 

/“สินบน” หมายความว่า….. 
 
 
 



 
                                       -2- 
 
“สินบน” หมายความว่า ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดที่ให้แก่บุคคลเพ่ือจูงใจให้ผู้นั้น

กระทำการหรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่ง ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ 
  “การปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่
รัฐ   ในตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้ง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง หรือให้รักษา
ราชการแทน   ในหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่งทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่
กฎหมายได้กำหนด อำนาจหน้าที่ไว้หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าที่ท่ีตามกฎหมาย 

  “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่” หมายความว่า 
เงิน ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์ อ่ืนใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับ
นอกเหนือจากเงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ 
อนุญาต หรือการอ่ืนใดในการปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปในลักษณะที่เอ้ือประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้
ของขวัญทั้งในอดีตหรือในขณะรับหรือในอนาคต 

ข้อ 2 ให้เจ้าหน้าที่ตำรวจทุกระดับปฏิบัติตน ดังนี้ 
  1. ไม่ถามนำ ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อ่ืนใดจากการ    
ปฏิบัติหน้าที่ 
  2. ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของ
กำนัล หรือประโยชน์อื่นใดกับผู้ที่มีความเก่ียวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ 
  3. การปฏิบัติหน้าที่ต้องยึดการบังคับใช้กฎหมายด้วยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์         
และภาพลักษณ์ของตำรวจเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วน
ตน และผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติ
หน้าที่, การนำทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตน, การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย
, การเบียดบังเวลาราชการเพ่ือทำงานพิเศษ เป็นต้น  
  4. ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์     
และจำนวนที่สำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามในบัตรอวยพร สมุดอวย
พร บัตรแสดงความเสียใจ หรือการใช้สื่อสังคมออนไลน์แทนการให้สิ่งของ  
  5. ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์
อ่ืนใด  จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยหากพบการกระทำที่ฝ่าฝืนให้สารวัตร/หัวหน้าสถานี ทราบโดยเร็ว 

ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชามีอำนาจหน้าที่ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจใน
สังกัด ให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำที่ฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้   ให้รายงาน     
สารวัตร/หัวหน้าสถานี ทราบโดยเร็ว 

 

/ข้อ 4 ผู้ใดพบการกระทำที่....... 

 

 



 

-3- 

         ข้อ 4 ผู้ใดพบการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้ สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส ได้โดยตรง        
ผ่านสารวัตร/หัวหน้าสถานี ณ สถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่  หรือทางหมายเลขโทรศัพท์       
๐๕๔-๐๖๙๖๔๐  ซึ่งข้อมูลผู้ร้องเรียน/ผู้แจ้งเบาะแส จะได้รับการปกปิด และเก็บเป็นความลับอย่าง
เคร่งครัด 

 ข้อ 5 กรณีได้รับเรื่องร้องเรียน/เบาะแส บุคลากรในสังกัดกระทำความผิดดังกล่าวที่สถานีตำรวจ    
จะดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง และหากพบการกระทำความผิดจะลงโทษผู้กระทำการดังกล่าว          
ตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด  

 จึงประกาศให้ทราบ และถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน  

ประกาศ ณ วันที่  26  เดือน  มกราคม พ.ศ. 2567 

        

                                                           พันตำรวจโท   
                                                                                 (รณชัย  จิตตะ) 
                                                                      สารวัตรสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                      

 
 
 

ประกาศสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ 
เรื่อง    เจตนารมณ์ในการป้องกันการทุจริตของ สถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ ย 

------------------------------------ 
 สารวัตรสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่  ข้าราชการตำรวจ และลูกจ้างประจำ ขอร่วมกัน
ประกาศเจตนารมณ ์ที่จะสร้างมาตรฐานด้านความโปร่งใส พร้อมรับผิดชอบผลที่เกิดจากการกระทำ สร้าง
องค์กรให้ปลอดจากการทุจริตในการปฏิบัติหน้าที ่  ยึดวัฒนธรรมคุณธรรมในองค์กรที่จะปฏิบัติหน้าทีด่้วย
การมุ่งประโยชน์ส่วนรวมของคนในสังคม มีคุณธรรมในการปฏิบัติหน้าที่     สร้างความก้าวหน้าให้เกิดแก่  
ผู้ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงผลการปฏิบัติหน้าที่มากกว่าความสัมพันธ์ส่วนตัว มีการสื่อสารภายในหน่วยงานที่
ชัดเจนทุกระดับเพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ ภายในองค์กร รวมทั้งเป็นค่านิยมสำหรับองค์กรหรือ 
สถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวดัแพร่ พึงยึดถือเป็นแนวปฏิบัติควบคู่กับกฎข้อบังคบัอ่ืน ๆ สำหรับที่จะสร้าง 
องค์กรที่ใสสะอาด ให้บริการด้วยความโปร่งใส เป็นธรรมต่อประชาชน ผู้รับบริการ และพัฒนาคุณภาพ
การดำเนินงานของสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ อย่างต่อเนื่อง 
 เพ่ือให้บรรลุเจตนารมณ์ดังกล่าว สถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ จะดำเนินการ ดังนี้ 

1) บริหารงานและปฏิบัติหน้าที่ ด้วยหลักธรรมาภิบาล โดยมุ่งตอบสนองความต้องการของ
ประชาชนด้วยความถูกต้อง เป็นธรรม โปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ในทุกขั้นตอน 

2) ปลูกจิตสำนึก ปลูกฝังค่านิยม ทัศนคติ บุคลากรของสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ ให้
ยึดหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการปฏิบัติหน้าที่และการดำรงชีวิต 

3) ส่งเสริมให้องค์กรเอกชนและภาคประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรมและรับรู้
ข้อมูลข่าวสารในการดำเนินกิจกรรมอย่างเปิดเผยและสามารถเข้าร่วมได้ในหลายช่องทางไม่ว่าทาง
เทคโนโลยีหรือการเข้ามามีส่วนร่วมในรูปแบบอ่ืน ๆ 

4) ส่งเสริมและรณรงค์การป้องกันและปราบปรามการทุจริตอย่างต่อเนื่อง มีบทลงโทษผู้ทุจริต  
อย่างจริงจังและรุนแรง รวมทั้งประสานความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต 

5) ส่งเสริมการต่อต้านและเฝ้าระวังการทุจริตคอร์รัปชัน ทุกรูปแบบ โดยมีการเฝ้าระวังอย่าง
รัดกุมและใช้มาตรการลงโทษขั้นสูงกับผู้ทุจริตคอร์รัปชัน และผู้ที่เก่ียวข้องอย่างเด็ดขาดและเป็นธรรม 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

                ประกาศ   ณ  วันที่  26  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 2567 

P 

                                                              พันตำรวจโท  
                                                                             (รณชัย  จิตตะ) 
 สารวัตรสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ 

 
 
 
 



 
 

 
 

 

ประกาศสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร ่
เร่ือง  เจตนารมณ์ที่จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 

( No Gift Policy ) 
--------------------------------------- 

 สถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ มีความมุ่งมั่นในการพัฒนาการดำเนินงานให้เป็นไป
อย่างโปร่งใส ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน สอดคล้องตาม
แผนการปฏิบัติรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) 
ซึ่งมีวัตถุประสงค์ให้หน่วยงานมีการปฏิบัติงานด้วยความโปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เจ้าหน้าที่ของรัฐทุกคนไม่
รับของขวัญและ ของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้า ( No Gift Policy ) 

 ดังนั้น จึงขอประกาศเจตนารมณ์ ของ สารวัตรสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ และ
ข้าราชการตำรวจทุกนาย จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด จากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 
ร่วมกันสร้างวัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมสุจริตในการปฏิบัติงาน ไม่ยอมรับระบบ อุปถัมภ์ หลีกเลี่ยงการ
กระทำอันอาจมีผล ต่อดุลยพินิจหรือการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งนำไปสู่การเลือกปฏิบัติ ป้องกัน
การปฏิบัติหน้าที่อย่าง ไม่เป็นธรรม และไม่ให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน พร้อมทั้งสร้างความเชื่อมั่นต่อ
ประชาชนในการปฏิบัติหน้าที่ อย่างมีธรรมาภิบาล 

 จึงประกาศให้ทราบ และถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยทั่วกัน  

             ประกาศ  ณ  วันที่  26  เดือน  มกราคม  พ.ศ.2567 

          

                                                            พันตำรวจโท  
                                                                             (รณชัย  จิตตะ) 
 สารวัตรสถานีตำรวจภูธรไผ่โทน จังหวัดแพร่ 
 
 
 

 

 

 

 


